
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 
 
Ufficio I      
       

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO  il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in 
particolare, l’art. 57 ai sensi del quale “Le pubbliche amministrazioni costituiscono 
al proprio interno (…) il Comitato unico di garanzia (CUG) per le pari opportunità, 
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 

 
VISTA  la legge n.183 del 4 novembre 2010 ed in particolare l’art. 21 recante “misure atte a 

garantire pari opportunità e benessere a chi lavora e assenza di discriminazioni 
nelle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTA  la direttiva del 4 marzo 2011 del Ministro per la pubblica amministrazione e 

l’innovazione e del Ministro per le pari opportunità recante “Linee guida sulle 
modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, 
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

 
VISTA  la direttiva n. 2 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione e 

del Sottosegretario delegato per le pari opportunità recante “Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna, nonché aggiornati alcuni degli indirizzi forniti con la 
direttiva del 4 marzo 2011 sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di 
Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni;  

 
VISTO  il decreto direttoriale prot. n. 6987 del 15 ottobre 2015 con il quale è stato costituito 

il CUG presso l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo; 
 
RAVVISATA la necessità di dover procedere al rinnovo quadriennale dei componenti del già 

menzionato CUG; 
 
ATTESO  che il Comitato ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da 

ciascuna Organizzazione sindacale rappresentativa e da un pari numero di 
rappresentanti dell’Amministrazione, nonché da altrettanti componenti supplenti per 
la parte pubblica e per la parte sindacale, nel rispetto dei criteri relativi alla 
composizione di detto organismo previsti al punto 3.1.2. della direttiva 
interministeriale del 04/3/2011; 

 
ACQUISITE  le designazioni dei membri titolari e dei membri supplenti pervenute dalle Segreterie 

regionali delle Organizzazioni sindacali del personale dell’Area istruzione e ricerca; 
 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 
Per quanto in premessa è ricostituito presso questa Direzione Generale dell'Ufficio Scolastico 
Regionale per l'Abruzzo il CUG "Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" della durata di anni quattro 
che risulta così composto: 
 
PRESIDENTE: dott. Massimiliano Nardocci (Direttore Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale 
per l'Abruzzo); 
 

COMPONENTI EFFETTIVI  
 

Designati dall'Amministrazione 
1) Paola IACHINI – Dirigente   
2) Maria Cristina DE NICOLA – Dirigente 
3) Ezio MONTEMURRO – Funzionario 
4) Federico SCRIVA – Funzionario 
5) Siro BANOTTI – Funzionario 
6) Fabrizio PULCINI – Funzionario 
7) Matteo MASTRACCI – Funzionario  
 
Designati dalle Organizzazioni Sindacali 
1) Cinzia D’ALTORIO  ANP-Abruzzo 
2) Miriam Anna DEL BIONDO FLC CGIL 
3) Irene CAPORALETTI  CISL SCUOLA 
4) Isabella DEL PAPA  UIL SCUOLA RUA 
5) Silvio CATONICA   SNALS-CONFSAL SCUOLA 
6) Salvatore BRAGHINI  GILDA UNAMS 
7) Teresa ASCIONE   DIRIGENTISCUOLA Di.S.Conf 
 

COMPONENTI SUPPLENTI 
 
Designati dall'Amministrazione 
1) Clara MOSCHELLA – Dirigente 
2) Pierangelo TRIPPITELLI – Dirigente 
3) Eliano LUPI – Funzionario 
4) Bernardo CIANFARANI – Funzionario 
5) Gianluca PACE – Assistente 
6) Sara ROMANO – Funzionario 
7) Luca D’IGNAZIO – Funzionario 
 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 
 
Designati dalle Organizzazioni Sindacali 
1) Lora D'ANTONA CETECUZZENA ANP-Abruzzo 
2) Alessandra PALOMBARO  FLC CGIL 
3) Concetta DI PROSPERO   CISL SCUOLA 
4) Giulia CUZZI     UIL SCUOLA 
5) Maria TOZZI    SNALS-CONFSAL SCUOLA 
6) Alessandra VALERA   GILDA UNAMS 
7) Mauro SCORRANO   DIRIGENTISCUOLA Di.S.Conf 
 

Art. 2 
 

Le modalità di funzionamento sono definite dalla Direttiva del Ministro per la pubblica 
amministrazione e del Sottosegretario delegato per le pari opportunità n. 2 del 2019 che ha 
aggiornato alcuni degli indirizzi forniti dalla Direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione 
e l’innovazione e del Ministro per le pari opportunità del 4 marzo 2011. 
 

Art. 3 
 

La Commissione si riunisce presso la sede della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico 
Regionale dell’Abruzzo. 
 

Art. 4 
 

Il supporto amministrativo, organizzativo e di segreteria è assicurato dall’Ufficio I della Direzione 
Generale presso la cui sede si riunisce il Comitato in parola. L’attività di segretario verrà svolta 
dalla dott.ssa Marialetizia BERARDINI, funzionario dell’area III/F1. 
 

Art. 5 
 

Ai componenti del Comitato non spetta alcun compenso per la partecipazione ai lavori. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Massimiliano Nardocci 

(Documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
-Alle Segreterie regionali delle OO.SS. del personale  
dell’area istruzione e ricerca  
-Ai Dirigenti degli Ambiti territoriali della Regione 
-Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche dell'Abruzzo 


		2024-01-05T14:33:00+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2024-01-08T09:36:17+0100
	protocollo




